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1 ÚVOD

Železo se řadí mezi důležité biogenní stopové prvky a jeho úloha v savčím organismu

je nezastupitelná. V přírodě neexistuje další prvek s analogickými vlastnostmi. Železo je

součástí celé řady sloučenin, které zajišťují klíčové fyziologické funkce, jako je buněčné

dýchání a přenos kyslíku k tkáním. Má rovněž význam pro buněčnou proliferaci a

diferenciaci, pro regulaci genové exprese a uplatňuje se také ve funkcích imunitního systému.

Fyziologické funkce železa v organismu vyplývají ze schopnosti železa účastnit se

oxidoredukčních reakcí, přičemž tato vlastnost je odvozena z chemických vlastností železa.

Železo se vyskytuje ve dvou stabilních oxidačních stavech, a to jak v redukované, dvojmocné

formě Fe2+, tak v oxidované, trojmocné formě Fe3+. Atom železa se tak může účastnit

oxidoredukčních (redoxních) reakcí, spojených s přenosem elektronu. Tato vlastnost je na

jedné straně pro organismus velmi výhodná, ale na druhé straně také potenciálně velmi

nebezpečná. Dvojmocné železo v tkáních katalyzuje vznik vysoce reaktivních hydroxylových

radikálů (OH-) z peroxidu vodíku H2O2 (Fentonova reakce). Volné hydroxylové radikály a

další reaktivní kyslíkaté sloučeniny (ROS - reactive oxygen species), vzniklé touto cestou dále

katalyzují peroxidaci lipidů a poškozují tak buněčné membrány, proteiny i DNA. Nadbytečné

železo je tak pro buňku toxické a může vést k jejímu závažnému poškození. Proto udržování

rovnováhy iontů železa je důležité pro správné fungování organismu.

Vzhledem k tomu, že následky akumulace železa při genetické hemochromatóze byly

již detailně prozkoumány, narůstá v posledních letech pozornost a zájem o důsledky

akumulace železa také u jiných onemocnění. Protože výsledky dosavadních studií jsou

nejednoznačné a často vzájemně se odporující, bylo cílem této práce analyzovat a objasnit
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vztah mutací HFE genu a metabolismu železa k patogenezi a progresi některých kožních a

chronických jaterních onemocnění mimo genetickou hemochromatózu.
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2 SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY

2.1 REGULACE HOMEOSTÁZY ŽELEZA

V ORGANISMU

2.1.1 Absorpce železa ve střevě

Protože tělo nemá k dispozici žádný účinný mechanismus, jak se zbavit nadbytečného

železa, je základním homeostatickým mechanismem v metabolismu železa regulace jeho

vstřebávání. Absorpce železa probíhá v kartáčovém lemu enterocytů v duodenální sliznici po

předchozí redukci trojmocné formy na formu dvojmocnou. Redukce železa je

zprostředkována duodenální cytochrom-b reduktázou (Dcytb). V dalším kroku může být

železo přeneseno do nitra enterocytu transportérem divalentních kovů (DMT1). Exprese obou

těchto proteinů je závislá na koncentraci železa v enterocytech. Zatím neobjasněným

mechanismem je železo transportováno k bazolaterální membráně enterocytu. V exportu

železa přes bazolaterální membránu enterocytu se uplatňuje transmembránový protein

feroportin, který se nachází také v tkáňových makrofázích, zejména pak v Kupfferových

buňkách v játrech, v makrofázích kostní dřeně a ve slezině. A právě koordinovaná exprese

feroportinu v enterocytech a makrofázích má základní význam pro homeostázu železa.

V dalším kroku je železo intracelulárně lokalizovaným hefestinem s feroxidázovou aktivitou

oxidováno zpět do trojmocné formy. Jen za těchto podmínek může být železo navázáno na

transferin a posléze distribuováno k jednotlivým orgánům a tkáním. Přesný mechanismus,

kterým železo přechází na transferin nebyl dosud objasněn.
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Kromě výše popsaného vstřebávání nehemového železa dochází v duodenu také

k absorpci železa hemového. Transport hemového železa přes apikální membránu enterocytu

je zprostředkován enterocytárním hemovým importérem HCP1 (heme carrier protein 1). Hem

navázaný na HCP1 se prostřednictvím receptorem zprostředkované endocytózy dostává do

enterocytu, kde je ve formě endosomálních váčků transportováno k membráně hladkého

endoplazmatického retikula. Zde je železo působením hemové oxygenázy 1 (HO1) uvolněno

z protoporfyrinu a hem je následně degradován na CO, Fe2+ a biliverdin. Osud takto

uvolněného železa je již shodný s železem původu nehemového.

Množství železa v organismu je regulováno v rámci každé jednotlivé buňky organismu

a dále na úrovni celého organismu. V komunikaci mezi mechanismy regulace hladiny železa

v buňce a mechanismy regulace v cirkulaci pravděpodobně hraje úlohu transferinový receptor

1 (TfR1).

2.1.2 Regulace množství železa na buněčné úrovni

Na buněčné úrovni je v regulaci metabolismu železa posttranskripčně zapojen systém

tzv. iron responsive proteins (IRPs) – iron responsive elements (IREs). IREs jsou vlásenkovité

struktury na obou koncích nepřeložených úseků (UTR – untranslated region) mRNA, které

kódují vlastní, železem regulovaný protein. Za předpokladu, že je v organismu železa

nedostatek, váží se IRPs na IREs. Jejich vazba pak ovlivňuje aktivitu vlastního kódujícího

úseku mRNA, čímž se ovlivní tvorba proteinů uplatňujících se v metabolismu železa, a to

hlavně na úrovni translace – zvýšením stability mRNA (vazba na 3´ konec) nebo změnou

transkripce (vazbou na 5´ konec) [Cairo 2007]. Při nedostatku železa v buňce dojde ke

zvýšení exprese proteinů zajišťujících transport železa do buňky a naopak ke snížení exprese
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proteinů, které se účastní utilizace, ukládání a exportu železa z buňky. Naopak při nadbytku

železa k vazbě IRPs na IREs nedochází a konečný efekt je zcela opačný.

2.1.3 Regulace množství železa na systémové úrovni

V systémové regulaci homeostázy železa patří klíčová úloha peptidu hepcidinu.

Hepcidin byl původně izolován z moči a plazmy jako látka s antimikrobiálními vlastnostmi

[Park 2001]. Je syntetizován především v játrech, ale v menší míře také v tukové tkáni.

Cílovou strukturou hepcidinu je transportér feroportin, který je po navázání internalizován a

degradován v buňce, čímž se snižuje export železa z buňky. Tímto způsobem hepcidin

reguluje vstřebávání železa enterocyty a uvolňování železa z hepatocytů a makrofágů.

Regulace syntézy hepcidinu probíhá na úrovni transkripce tím, že je ovlivněn promotor genu

a tím i tvorba vlastní mRNA [Sedláčková 2009].

Sekreci hepcidinu indukují zvýšená zásoba železa a především zánětlivý stav [Nicolas

2002, Nemeth 2003]. Infekce a některé patogenní molekuly, např. lipopolysacharid, zřejmě

působí na makrofágy i na jaterní Kupfferovy buňky, které pak produkují IL-6. Tento cytokin

v hepatocytech indukuje produkci mRNA pro hepcidin [Nicolas 2002] a tak způsobuje

sideropenii v důsledku zánětu [Nemeth 2004]. Zánětlivý stav je tedy charakteristický

porušenou mobilizací železa při normálních zásobách železa v organismu. Snížení dostupnosti

železa pro invadující mikroorganismy lze považovat za jistou ochranu proti bakteriálním

infekcím [Ganz 2006].

Syntéza hepcidinu je naopak potlačena při anémii a hypoxémii, tedy stavech, kdy

stoupá potřeba železa v tkáních [Nicolas 2002, Nemeth 2003]. Snížení hladin hepcidinu vede

k vyššímu vstřebávání železa z potravy a také více železa se uvolňuje z makrofágů

s následným využitím pro krvetvorbu. Paradoxně snížená jaterní exprese i sérová koncentrace

hepcidinu byla nalezena u nemocných s homozygotní formou HFE vyvolané

hemochromatózy. Je tedy pravděpodobné, že HFE protein reguluje expresi hepcidinu. Kromě

HFE proteinu je však syntéza hepcidinu v játrech ovlivněna i transferinovým receptorem 2

(TfR2) a hemojuvelinem. Mutace genu pro tyto proteiny mají za následek akumulaci železa

s fenotypem hemochromatózy [Sebastiani 2007, Vokurka 2003].

Mechanismus působení HFE proteinu a zapojení do dráhy hepcidinu je znázorněn na

obrázku 1.

Obr. 1: Mechanismus působení HFE proteinu a zapojení do dráhy hepcidinu
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2.2 STAVY NADMĚRNÉ AKUMULACE ŽELEZA

V ORGANISMU

[…]

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9 PŘÍLOHY

9.1 PŘÍLOHA Č. 1

Protokol pro izolaci DNA z krve – QIAamp DNA Mini Kit

Poznámky:

Vytemperovat všechny vzorky, pufr AE a vodu na pokojovou teplotu.

Centrifugace rovněž vždy probíhá při pokojové teplotě.

Zahřát vodní lázeň nebo suchý blok na 56°C.

Připravit zásobní pufr AW1, AW2 a QIAGEN proteázu.

QIAGEN proteáza pro 50 vzorků: 24 mg QIAGEN Protease + 1,2 ml Protease solvent

(zásobní roztok můžeme skladovat 2 měsíce při 2-8°C, skladování při -20°C prodlužuje

životnost proteázy, ale měli bychom se vyhnout opakovanému rozmražování a zmražování,

doporučuje se rozalikvotovat celkový obsah).

Pufr AW1 pro 50 vzorků: 19 ml AW1 concentrate + 25 ml 96% etanolu (pufr AW1 je stabilní

1 rok, skladujeme při pokojové teplotě).

Pufr AW2 pro 50 vzorků: 13 ml AW2 concentrate + 30 ml 96% etanolu (pufr AW2 je stabilní

1 rok, skladujeme při pokojové teplotě).

Pokud se v pufru AL vytvořil precipitát, rozpustíme jej při 70°C (suchý blok).

Z 200 μl plné krve bychom měli získat 3-12 μg DNA. Pokud požadujeme vyšší výnos

můžeme použít buffy coat.
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1. 20 μl QIAGEN Protease na dno 1,5 ml mikrocentrifugační zkumavky.

2. Přidat 200 μl vzorku plné krve, plasmy, séra, buffy coat, nebo jiné tělní tekutiny, nebo

více než 5*106 lymfocytů v 200 μl PBS.

Je-li množství vzorku menší než 200 μl je třeba doplnit objem PBS. Chcete-li DNA

zbavenou RNA je třeba přidat ještě 20 μl RNase A. Poznámka: Je-li naopak proteáza

přidávána ke vzorku, je třeba dostatečně promíchat směs po přidání proteázy.

3. Přidat 200 μl Buffer AL. Zvortexovat 15 s.

4. Inkubovat 10 minut při 56°C.

5. Krátce centrifugovat, abychom odstranili kapky z víčka zkumavky.

6. Přidat 200 μl etanolu (96-100%) a zvortexovat 15 s. Po té opět zcentrifugovat, abychom

odstranili kapky z víčka zkumavky.

7. Opatrně přenést směs do QIAamp kolonky bez potřísnění okrajů zkumavky.

Centrifugovat 1 min při 6000 g (8000 rpm). Umístit QUIamp kolonku do čisté 2 ml

sběrné zkumavky. Zkumavku obsahující filtrát vyhodit.

8. Otevřít opatrně QIAamp kolonku a přidat 500 μl pufru AW1 bez potřísnění okraje

zkumavky. Zavřít víčko a centrifugovat 1 min při 6000 g (8000 rpm). Opět přemístit

kolonku do čisté sběrné zkumavky a vyhodit zkumavku s filtrátem.

9. Opět opatrně otevřít kolonku a přidat 500 μl pufru AW2 bez potřísnění okrajů. Zavřít

víčko a centrifugovat 3 minuty při 20000 g (14000 rpm).

10. Přemístit kolonku do 1,5 ml mikrocentrifugační zkumavky a vyhodit sběrnou zkumavku

s filtrátem. Otevřít opatrně kolonku a přidat 200 μl pufru AE nebo destilované vody.

Inkubovat 1 minutu při pokojové teplotě. Centrifugovat 1 min při 6000 g (8000 rpm).

Inkubace při pokojové teplotě a opakování promytí AE pufrem zvyšuje výnos DNA. Promytí

menším objemem pufru zvyšuje koncentraci DNA v roztoku, ale mírně snižuje výnos.
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Pro delší skladování je vhodný AE pufr (ne voda). Skladovat při -20°C.

Výnos z 200 μl se pohybuje kolem 6 μg DNA/200 μl roztoku. A260 /A280 1,7-1,9.
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9.2 PŘÍLOHA Č.2

9.2.1 Osobní přínos disertanta

Na vzniku tří publikací, o něž se opírá předkládaná disertační práce, se Dr. Krátká

podílela následovně:

High prevalence of HFE gene mutations in patients with porphyria cutanea tarda in the Czech

Republic – Dr. Krátká osobně zorganizovala a provedla celou studii a připravila rukopis

publikace.

Lack of association of iron metabolism and Dupuytren´s disease – Dr. Krátká se významnou

měrou podílela na vyšetřování nemocných, organizovala klinická a laboratorní vyšetření

a sběr dat. Rovněž se podílela na přípravě publikace.

Iron overload and HFE gene mutations in Czech patients with chronic liver diseases –

Dr. Krátká zajišťovala hepatologickou část studie, vyšetřování nemocných, sběr dat

a významně se podílela na přípravě publikace.
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9.2.2 Publikace

Krátká, K., Dostalíková-Čimburová, M., Michalíková, H., Stránský, J., Vránová, J.,

Horák, J. High prevalence of HFE gene mutations in patients with porphyria cutanea tarda in

the Czech Republic. Br. J. Dermatol., 2008, 159 (3), p. 585-590.

Hnaníček, J., Čimburová, M., Půtová, I., Svoboda, S., Stříteský, J., Krátká, K., Sosna,

B., Horák, J. Lack of association of iron metabolism and Dupuytren´s disease. J. Eur. Acad.

Dermatol. Venereol., 2008, 22 (4), p. 476-480.

Dostalíková-Čimburová, M., Krátká, K., Stránský, J., Půtová, I., Cieslarová, B., Horák,

J. Iron overload and HFE gene mutations in Czech patients with chronic liver diseases.

Rukopis připraven k odeslání k publikaci.
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