Posudek disertační práce

„Poruchy metabolismu železa u kožních a chronických jaterních onemocnění“

MUDr. Karolína Krátká

Univerzita Karlova v Praze
3. lékařská fakulta
1. interní klinika

Disertační práce se zabývá aktuálním tématem zlepšení diagnostiky hemochromatózy, konkrétně studiem prevalence a významu mutací HFE genu pomocí PCR-RFLP u nemocných s infekcí HCV, u nemocných s pozdní kožní porfyrií (PCT) a u pacientů s Dupuytrenovou nemocí.

Práce v rozsahu 100 stran a příloh je členěná zvyklým způsobem, psána bez překlepů, čtivě a koncisně. Obrazová dokumentace je na velmi dobré úrovni, oceňuji zejména přehledná schémata. Práce doplněna četnými (téměř 16 stran) literárními odkazy, vesměs recentními.

Přílohu tvoří detailní protokol pro izolaci DNA z krve, popis osobního přínosu disertanta k jednotlivým publikacím a tři publikace související s tématem disertace (*1x jako první autor v periodiku s IF; 1x jako spoluautor v periodiku s IF, 1x submitted jako spoluautor*)

V příloze oceňuji zejména přítomnost metodického postupu (který se podobnou formou předkládá v nejprestižnějších periodících) a popis osobního přístupu, což považuji za dobrou ideu a doporučoval bych v budoucnu pro všechny disertační práce tuto kapitolu zařadit jako povinnou.

„Úvod“ v rozsahu cca 20 stran je velmi přehledný a vystihuje podstatu disertační práce.

„Cíle“ jsou explicitně definovány ve 3 dílčích kapitolách.

Podkapitoly „Materiál a metody“ jsou charakterizovány pečlivým popisem klíčových metod, nechybí statistická analýza dat.

Podkapitoly „Výsledky“ jsou uvedeny zcela konkrétně, doplněny tabulkami a obrazovou dokumentací.

„Diskuze“ je rozdělena podle jednotlivých cílů, je detailní, opírá se o nejnovější práce. Jsou diskutovány dosažené výsledky; nejsou však nastíněny případné metodické perspektivy.

Nové poznatky

Identifikace čtenějších mutací HFE genu (prevalence C282Y a H63D) u nemocných s PCT.

Význam pro společenskou praxi a další rozvoj vědy

Výsledky publikovány v periodících s IF – lze očekávat citovanost; vzhledem k charakteru mateřského pracoviště disertanta a jeho renomé v oblasti diagnostiky a léčby hemochromatózy lze očekávat i rychlý přenos získaných výsledků do praxe.

Otázky pro disertanta

1. Jaký je význam provádění jaterní biopsie v procesu diagnostiky hemochromatozy?
2. Jaké jsou současné názory na „reversibilitu“ fibrozy jater u nemocných s hemochromatozou. Je mechanismus fibrozy ve svém konečném stadiu identický jako u jiných onemocnění (alkoholová cirhoza, HCV, autoimunitní hepatitis, apod.)?

Závěr

Předložená disertační práce aktuální téma splnila vytyčené cíle, byly použity adekvátní metodiky, byly dosaženy prioritní výsledky nepochybného významu pro další rozvoj vědy.

Student prokázal tvůrčí schopnosti a práce splnila požadavky kladené na disertační práci v daném oboru.

Doporučuji proto podle paragrafu 47 VŠ zákona 111/98 Sb. k obhajobě a získání titulu Ph.D.

V Olomouci 02/09/2010

Prof. MUDr. Jiří Ehrmann, Ph.D.
prof. MUDr. Jiří Ehrmann, Ph.D.
přednosta
Ústav histologie a embryologie
Lékařská fakulta UP
Hněvotínská 3, Olomouc, 775 15